

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE FRUTAL LTDA
SICOOB FRUTAL
CNPJ: 71.419.600/0001-37
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS ACUMULADO
(Em Reais)

	Notas	30/06/2021	30/06/2020
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		12.709.312,32	12.077.317,38
Operações de Crédito	21	11.331.689,82	10.626.481,53
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4a	1.377.622,50	1.450.835,85
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(4.758.147,51)	(4.073.894,39)
Operações de Captação no Mercado	11b	(1.575.481,00)	(1.271.862,56)
Operações de Empréstimos e Repasses	13b	(550.222,81)	(962.729,49)
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros	22	(109.588,10)	-
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	22	(2.522.855,60)	(1.839.302,34)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		7.951.164,81	8.003.422,99
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(2.712.315,00)	(3.522.862,36)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	2.069.680,38	1.484.327,89
Rendas de Tarifas	24	1.406.830,30	1.181.730,29
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(3.870.404,21)	(3.935.967,92)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(3.385.476,71)	(2.979.307,38)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(199.841,14)	(133.615,92)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	27	1.505.274,69	1.101.090,93
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	28	(238.378,31)	(241.120,25)
PROVISÕES	29	499.038,28	(48.292,34)
Provisões/Reversões para Contingências		619.378,70	(28.560,15)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(120.340,42)	(19.732,19)
RESULTADO OPERACIONAL		5.737.888,09	4.432.268,29
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	30	(31.698,09)	(185.362,49)
Lucros em Transações com Valores e Bens		1.623,36	-
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(4.985,35)	-
Ganhos de Capital		6.421,60	3.771,98
Outras Rendas Não Operacionais		6.636,07	56.848,06
(-) Perdas de Capital		(4.756,87)	(353,76)
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais		-	(47.000,00)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		(36.636,90)	(198.628,77)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		5.706.190,00	4.246.905,80
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(368.266,85)	(200.318,15)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(226.512,07)	(120.221,74)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(141.754,78)	(80.096,41)
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS		(336.754,68)	(182.835,36)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		5.001.168,47	3.863.752,29
JUROS AO CAPITAL		(494.786,51)	(463.987,64)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		4.506.381,96	3.399.764,65

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.